Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120700028

28

Nº 235, sexta-feira, 7 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 779, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar JANIO SCHEFFER, matrícula SIAPE 1157462, código de vaga nº
689243, ocupante do cargo de TÉCNICO EM MECÂNICA, nível de classificação D, nível de
capacitação 3, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos
termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05
de julho de 2005, com proventos integrais, incorporando 19% (dezenove por cento) de
adicional por tempo de serviço e a incorporação de 3/5 (três quintos) de FG-04,
transformados em vantagem pessoal nominalmente identificada de que trata o artigo 62-
A da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45 de 04 de
setembro de 2001. (Processo nº 23080.062700/2018-88)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

DEBORA MISSIO BAYER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DE
ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL, de 01 de Fevereiro de 2019 à 31 de Julho de 2019,
para realizar Afastamento para curso de Pós-Doutorado em Pós-doutorado na instituição
Università Degli Studi di Pavia, em Pavia/Itália, Com ônus limitado (Processo Nº
23081.060548/2018-99).

FLÁVIA SIMONE BOTEGA JAPPE, Técnico em Microfilmagem do SEÇÃO DE
GESTÃO DOS ARQUIVOS SETORIAIS, de 12 de Janeiro de 2019 à 10 de Fevereiro de 2019,
para participar de English Part Time at Languages Across Borders - Vancouver em
Vancouver/Canadá Com ônus limitado (Processo Nº 23081.059509/2018-49).

GILBERTO VILMAR KOZLOSKI, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA, de 10 de Dezembro de 2018 à 12 de Dezembro de
2018, para participar de II RODA CIENTÍFICA GAÚCHA: Desafios rurais da pecuária em
ecossistemas pastoris em Salto/Uruguai Com ônus limitado (Processo Nº
23081.060821/2018-85).

FERNANDO LUIZ FERREIRA DE QUADROS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPTO. ZOOTECNIA, de 10 de Dezembro de 2018 à 11 de Dezembro de 2018,
para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na instituição
Universidad de La Republica, em Salto/Uruguai com ônus para CNPq (Diárias) 10/12/2018
- 11/12/2018; (Processo Nº 23081.060802/2018-59).

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.103 Conceder o afastamento do país a Claudia Rossi, Médica lotada no Hospital
Universitário-HSP /UTI Neonatal, no período de 01.12.2018 a 07.12.2018, para participar do
Hot Topics in Neonatology/Neonatal Quality at Hot Topics, que será realizado em
Washigton - EUA, com ônus limitado, (Processo nº 23089.110469/2018-66).

Nº 4.104 - Conceder o afastamento do país a Joice Fabiola Meneguel Ogata, Médica lotada
no Hospital Universitário-HSP /UTI Neonatal, no período de 30.11.2018 a 07.12.2018, para
participar do Hot Topics in Neonatology/Neonatal Quality at Hot Topics, que será realizado
em Washigton - EUA, com ônus limitado, (Processo nº 23089.110194/2018-61).

NELSON SASS

PORTARIA Nº 4.133, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3313 de 10.10.2018, publicada no D.O.U. de
09.11.2018, Seção 2, Página 33, que trata do afastamento do país de Hugo Alexandre
Sócrates de Castro.

NELSON SASS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 4.348, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora JULIANA HARUMI OSAKI, Matrícula SIAPE nº
1234309, Técnico de Laboratório/Área, Classe D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento
2, a partir de 23/11/2018.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001865/2018-01).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Nº 4.412 - Declarar vago o cargo de Professor Assistente (A), Referência 2, Regime de 40
(quarenta) horas semanais, decorrente do falecimento do servidor ROSENEI NOVOCHADLO DA
COSTA, Matrícula SIAPE nº 2129677, ocorrido em 24/11/2018 (processo nº.
23089.001937/2018-11).

Nº 4.413 - Conceder Pensão instituída pela morte do ex-servidor ROSENEI NOVO C H A D LO
DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2129677, ocupante do cargo de Professor Assistente(A),
Referência 2, Regime de 40(quarenta) horas semanais, ocorrida na atividade, a favor de seu
cônjuge Sra. DEBORA CRISTINA DOS REIS COSTA, que perceberá pensão por 15(quinze)
anos, com base no inciso I do art. 217; art. 218; e item 4, alínea "b", inciso VII do art. 222
da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei 13.135/2015, c.c. § 7º, do art. 40 da CF/1988 com a
redação dada pela EC nº 41/2003, na medida de 50% (cinquenta por cento) e o filho menor
LEONARDO DOS REIS NOVOCHADLO DA COSTA, perceberá pensão equivalente a 50%
(cinquenta por cento) até o impedimento dos 21 anos, com base na alínea "a", inciso IV, do
art. 217; art. 218; e inciso IV do art. 222 da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei 13.135/2015,
c.c. § 7º, do art. 40 da CF/1988 com a redação dada pela EC nº 41/2003, com efeitos
retroativos a data do óbito, ou seja, 24/11/2018(Processo nº 23089.001926/2018-22).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.065, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.010908/2018-71, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARÍLIA SOUZA, SIAPE
0389579, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Classe/Padrão D-316, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 301472, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 1.076, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.010961/2018-72, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA FLÁVIA ALVES
DUTRA, SIAPE 0389536, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe/Padrão D-
416, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 301650, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 3.235, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Dispensar, em razão da vacância por motivo descrito no Art. 33, inciso IX, da Lei n.º
8.112/1990, SILVIO DIOGO LOURENCO DOS SANTOS - Produtor Cultural, da Função Gratificada
de COORDENADOR(A) DE EVENTOS E DIVULGAÇÃO - FG 2, a partir de 11 de novembro de
2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 483, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista os arts. 19
e 21, § 1º, do Decreto nº 9.109, de 27 de julho de 2017, resolve:

Art. 1º O inciso II do art. 1º da Portaria GMF nº 394, de 1º de setembro de
2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º......................................................................................................................
...................................................................................................................................
II - Paulo Roberto Pinheiro Dias Pereira, representante do Tribunal de Contas da

União; e
........................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 551, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº 388, de 30 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2018, considerando o disposto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria
MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de
2017, e tendo em vista o que consta do processo nº 15169.100284/2018-25, resolve:

Dispensar, a pedido, RENATA SUCUPIRA DUARTE, CPF nº 142.449.308-09, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 574, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e, ainda, o disposto no inciso III do art. 4º da Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
14950.720431/2018-07, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN, matrícula
SIAPE nº 0092118, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo de Secretário-Adjunto da Secretaria do
Governo Municipal de São Paulo

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

PORTARIA Nº 575, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, o disposto
no inciso III do art. 4º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 14950.720432/2018-43, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-07T00:31:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial